CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
GABINETE DO VEREADOR ANTONIO DA MOTO

Av. Zacarias de Assunção, 134  - Prédio Anexo / Centro – Ananindeua / CEP: 67.000-000

Ilustríssimo Senhor Presidente,

Ilustríssimas Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVAS

CONSIDERANDO que a educação é um bem essencial e um dever do Estado,
estabelecido pela Constituição Federal de 1988, sabendo que a população do
município de Ananindeua, é constituída de um enorme número de adultos e
jovens e, que necessitam de uma rede de formação profissional pública e de
qualidade em condições de proporcioná-los com estrutura física adequada as
atividades de formação profissional após a conclusão do ensino médio regular
na Cidade de Ananindeua;

CONSIDERANDO que tem havido um grande incremento por procura de
formação profissional, por parte daqueles que não anseiam por uma formação
de ensino à nível superior, que se constituirá mais uma qualificação de mão de
obra para o mundo do trabalho a disposição dos moradores deste município;

REQUERIMENTO nº ________ 2024

REQUEIRO na forma regimental após, ouvido este douto e soberano plenário,
que seja enviado mensagem ao Ilustríssimo Senhor Governador HELDER
BARBALHO, para autorizar a quem de direito PROVIDENCIAR A
IMPLANTAÇÃO DA ESCOLA PROFISSIONALIZANTE NAS DEPENDÊNCIAS
DA ESCOLA ESTADUAL ANTONIO TEIXEIRA GUEIROS, localizada neste
município de Ananindeua.

Plenário Vereador João Nunes, 26 de março de 2024

VEREADOR ANTONIO DA MOTO

N
º

P
R

O
C

.:
05

56
0

-
R

E
Q

 4
68

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
nt

ôn
io

 d
a

M
ot

o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8E
B

59
10

D
B

9A
F

A
17

E
A

7A
9E

D
6D

F
A

15
F

A
47

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

42
34